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Anotace

Diplomová práce přináší stručný popis historie, naučných stezek a výukových programů

v Zoologická zahrada Ostrava a botanický park, ZOO a zámek Zlín - Lešná, ZOO Dvůr

Králové, Zoologická zahrada Ústí nad Labem, Zoologická zahrada hl. m. Prahy a Zoologická

zahrada Liberec. Výzkumná část se zabývá především podrobným popisem zoologické zahrady

v Liberci, její naučnou stezkou, výukovými programy, tvorbou prezentace a vlastní naučné

stezky včetně tvorby zoologických karet živočichů a jejich rozčlenění dle kontinentů.

Vyhodnocení a porovnání úspěšnosti vytvořených pracovních listů. Dále je v diplomové práci

uvedena možnost využití těchto pomůcek nejen v rámci konkrétní zoo v Liberci, ale také v

projektovém dni na 1. stupni ZŠ.

Klíčová slova: zoo, Zoologická zahrada Liberec, výukové programy, naučná stezka, metody

a formy výuky.

Annotation

This thesis provides a brief description of the history, educational trails and educational

programs in Zoological garden Ostrava and botanical park, ZOO and Chateau Zlín - Lešná,

ZOO Dvůr Králové, Zoological garden Ústí nad Labem, Zoological garden of the Capital city

Prague and Zoological garden Liberec. The research part mainly focuses on a detailed

description of Zoo Liberec, its educational trail, educational programs, the creation of a

presentation and its own educational trail, including the creation of animal zoological cards and

their division into continents, evaluation and comparison of the created worksheets.

Last but not least, the thesis presents the possibility of using these aids not only in a particular

Zoo Liberec, but also on a project day at 1st stage of primary school.

Key words: zoo, Zoo Liberec, educational programs, educational trail, methods and forms

of teaching.

Motto: „Celých věků plných lásky bude zapotřebí tomu, abychom splatili i zvířatům služby,

které nám poskytují!“
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ÚVOD

V diplomové práce jsem vytvořila naučnou stezku pro projektový den a dvě formy pracovních

listů. Zabývala jsem se jejich zpracováním, výzkumem, vyhodnocením a porovnáním

nasbíraných informací.

Zmapovala jsem zoologické zahrady v ČR. Z nich vybrala šest největších a všechny je

navštívila. U každé z navštívených zoologických zahrad jsem zmínila stručnou historii,

zmapovala naučnou stezku, zapsala její schéma (včetně uspořádání chovaných živočichů),

popsala informační systém. Dále jsem se zaměřila na výukové programy včetně pracovních

listů (jaké množství a jaká témata), a komentované prohlídky, které mnohé zoologické zahrady

pro školy, konkrétně pro 1. stupeň, poskytují. U vybraných zoologických zahrad jsem také

zmapovala jejich interaktivní a webové mapy.

Vybrala jsem si zoo Liberec a detailně popsala její naučnou stezku. Dále jsem se zaměřila na

vzdělávací programy, které zoo pro školy připravuje a v neposlední řadě na interaktivní mapu

na webových stránkách liberecké zoo a její vlastnosti a vhodnost použití ve vyučování prvouka

a přírodovědy. Této zoologické zahradě jsem se věnovala především z důvodu její dostupnosti

pro naše žáky. Liberecká zoo je dostupná o něco hůře, co se týče časového dojezdu, oproti

pražské a plzeňské zoo. Výhody jsou v nenáročnosti terénu a časovém zvládnutí celé

zoologické zahrady. Finanční podpora na provoz je čerpána z šablon= projekt ESF, také

přispívá zřizovatel, Město Bečov nad Teplou. Zoologické zahrady v Plzni a Praze jsou

dostupnější, ale samostatná prohlídka je velmi náročná. Kdežto zoo Liberec jsem prošla za

necelé tři hodiny. Zaměřila jsem se na to, jaké a kolik informací poskytuje informační systém

o jednotlivých živočiších chovaných v zoo a jaké výukové programy pro ZŠ poskytuje.

Další částí mé práce bylo zpracování a vyhodnocení získaných informací. U každé z vybraných

zoologických zahrad jsem stručně načrtla její historii, schéma naučné stezky a rozsah

výukových programů, které nabízí školám pro 1. st. ZŠ. Následně jsem zhodnotila naučné

stezky a výukové programy jednotlivých zoo. U liberecké zoo jsem postupovala stejně.

Detailně jsem zpracovala celý informační systém v areálu zahrady včetně struktury uspořádání

chovu jednotlivých živočichů, popsala rozsah výukových programů a komentovaných

prohlídek, které zoologická zahrada pro 1. st. ZŠ nabízí. Ve výzkumné části své práce jsem na

stávající naučnou stezku liberecké zoo sestavila pracovní listy a ověřila jejich funkčnost ve

výuce u žáků I. stupně ZŠ. Pracovní listy jsem dále zpracovala a vyhodnotila s procentuální

úspěšností odpovědí na kladené otázky.

Navrhla jsem vlastní interaktivní naučnou stezku, která zahrnovala stávající chované živočichy

v zoo Liberec, s rozdílem jejich uspořádání. A to podle kontinentů, na kterých živočichové žijí.

Navrhla jsem vlastní informační tabulky. Pro tuto stezku jsem připravila nové pracovní listy,

které jsem opět použila u žáků pátých tříd v rámci virtuální návštěvy zoo. Jejich vyhodnocení

probíhalo stejným způsobem jako u předchozích pracovních listů.

Následně jsem porovnala výsledky procentuální úspěšnosti odpovědí u obou pracovních listů

a určila příčiny neúspěchu při zpracování otázek v jednotlivých pracovních listech. Dále jsem

určila nejčastěji nesprávně zodpovězené otázky a zdůvodnila, proč k chybám došlo.

V závěru práce jsem zmínila základní kurikulární dokumenty a zamyslela se nad významem

samotných zoologických zahrad a naučných stezek pro zařazení do výuky na 1. stupni ZŠ.

A především formování vztahu dětí ke zvířatům a environmentální výchově.

Výukové materiály, prezentace, tabulky, pracovní listy, jsou též navrženy pro využití

v projektovém vyučování. Reaguji tím na stávající situaci Covid – 19, která uzavřela veškeré

zoologické zahrady.
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Teoretická část

1. Naučné stezky zoologických zahrad

Naučné stezky v zoologických zahradách by měly sloužit návštěvníkům především

k informativním účelům o celé struktuře zoo, podat informace o jednotlivých druzích

živočichů, kteří se tam nachází, o oblastech, které obývají ve volné přírodě, jejich způsobu

života atd. Měly by pomoci utvořit ucelený obraz živé přírody, vztahů v ní a v neposlední

řadě jedince zábavnou cestou vzdělávat.

Poslání dnešní naučných stezek je bezesporu jasné. Mají za úkol zábavně vzdělávat, vést

k environmentální výchově, ochraně živočichů v jejich přirozeném prostředí a celkové

ochraně přírody. Samotné zoologické zahrady se podílí ve velké míře i na výzkumech

živočichů, jejich etologií a snahou o reprodukci v zajetí, což je základem pro jejich re

introdukci zpět do volné přírody.

Každá zoologická zahrada upřednostňuje jinou koncepci naučné stezky. Některé mají snahu

rozdělovat zvířata podle oblastí, které obývají ve volné přírodě, jiné je člení podle toho, na

jakých kontinentech žijí, další je člení do pavilonů a výběhů podle druhů. Podle toho má

následně charakter i naučná stezka.

Naučná stezka má několik forem. První je celková mapa zoo, se kterou se návštěvník setká

hned po vstupu do zahrady. Ta znázorňuje celkové rozložení výběhů a většinou i směr

prohlídky, kterým by měl návštěvník postupovat.

Výukové programy zmiňovaných zoologických zahrad propojuje žáky s okolím přírody.

Propojováním výukových metod a forem výuky rozvíjíme komplexně v žácích postoje

a hodnoty jejich životů.

Dalšími články jsou velké informační tabule u jednotlivých pavilonů, které návštěvníka

informují o druzích živočichů, kteří tam jsou chováni a o jejich přirozených stanovištích.

V případě, že pavilon prezentuje konkrétní biotop, je zde stručná charakteristika této oblasti

a seznam živočichů, kteří se v ní nachází.
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Poslední částí naučné stezky jsou samotné informační desky u jednotlivých živočichů, které

návštěvníka spravují o rodovém a druhovém jméně, včetně latinského názvu, dále o výskytu,

hmotnosti, způsobu života, případně o tom, zda je kus dovezen z jiné zoo nebo je odchycen

ve volné přírodě nebo zda se už v zahradě narodil.

Další informace se týkají komentovaného krmení, včetně doby a o jménech chovaných

živočichů případně možnosti jejich adopce.

1.2 Stručná klasifikace výukových metod používaných při výukových

programech zoologických zahrad


[…]


zvíře je se slonem nejblíže příbuzné?“ Viz tab. č. 2, graf č. 1.

Nejčastěji žáci typovali nosorožce nebo hrocha, pravděpodobně z hlediska podoby

a velikosti. Další problematickou otázkou byla otázka č. 15 „K čemu může sloužit pruhování

na těle zeber Chapmanových uvnitř stáda, když žádné dvě zebry nemají pruhování stejné?“

Tato otázka vyžadovala logickou úvahu, což mohlo být pro většinu respondentů obtížné. Viz

tab. č. 2., graf č.1.
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V druhé verzi pracovních listů afrického kontinentu byly méně úspěšně řešené otázky čísla

9 a 6. Viz tab. č. 3, graf č. 2. Nejúspěšněji řešenými otázkami afrických zvířat byla čísla

otázek: 1, 3, 4, 5, 8, 10, kde na ně odpověděli všichni respondenti.

U kontinentu Asie a Evropy byly správně zodpovězeny otázky 1, 2, 8, 10. Větší problém

dělaly otázky 5, 6, 3. Viz tab. č. 4, graf č. 3.

Poslední pracovní listy Severní a Jižní Ameriky odpověděli všichni správně na otázky 2, 4,

6. Špatně bylo odpovězeno na otázku 5, 10. Neúplně u otázek 3, 7. Viz tab. č. 5, graf č. 4.

Domnívám se, že důvodem byly jednoznačně a jednoduše položené otázky, pracovní listy

nevyplňovali najednou. Nejprve jsme si prošli naučnou stezku daného kontinentu a následně

vypracovali pracovní list. Poté jsme řešili další stezku a k ní vytvořený pracovní list.

Celkově při řešení pracovních listů byla úspěšnější druhá varianta. Stěžejní, v úspěšnosti

druhé varianty pracovních listů bylo zhlédnutím prezentace (Interaktivní příloha č. 1), menší

počet otázek a změna uspořádání živočichů dle kontinentů.

Myslím, že všechny mnou mapované zoologické zahrady mají naučné stezky dobře

propracované. Téměř všechny jsou použitelné při vyučování na 1. stupni ZŠ. Mnohé ze

zahrad poskytují bohatou nabídku pracovních listů nebo komentovaných prohlídek, které

jsou určené přesně pro danou cílovou skupinu žáků a jsou velmi přínosné i pro vyučování.

Velkým pozitivem je jejich zaměření i na environmentální výchovu a ochranu živočichů ve

volné přírodě.

Pracovní listy, které jsem navrhla na stávající stezku, jsou velmi obsáhlé, snaha byla nejprve

taková, aby pokryla co největší spektrum živočichů chovaných v zoo. Což také bylo

největším záporem. Žáci museli nasbírat velké množství dat, a to se pro ně stalo obtížné,

proto nedočítali odpovědi, nebo neodpovídali vůbec. Zaměřili se spíše na doplňování otázek

než na poznávání samotných živočichů. Naučná stezka, kterou jsem navrhla podle

zoogeografických oblastí, byla pro žáky mnohem vhodnější, navíc pracovní listy jim

umožnily si udělat přehled o jednotlivých živočiších, na jakých kontinentech žijí. Otázek

bylo také méně, ke každému kontinentu deset. Navíc pro daný kontinent měla naučná tabulka

vždy stejnou barvu, tak si i lépe zapamatovali příslušnost živočicha k dané oblasti.
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Poslání dnešní naučných stezek je bezesporu jasné. Mají za úkol zábavně vzdělávat, vést

k environmentální výchově, ochraně živočichů v jejich přirozeném prostředí a celkové

ochraně přírody. Samotné zoologické zahrady se podílí ve velké míře i na výzkumech

živočichů, jejich etologií a snahou o reprodukci v zajetí, což je základem pro jejich re

introdukci zpět do volné přírody.

Proto je většina zoo zapojena do mezinárodních záchovných programů

a vedou se plemenné knihy, které právě o tom vypovídají. I sdružení zoo do světové

a evropské organizace má svůj význam, a to pro výměnu a přemisťování živočichů v rámci

jejich reprodukce. V dnešní době umožňují navštívit i samotné biomy, které návštěvníkům

přibližují přirozené prostředí živočichů. Snahou dnešních zoo je to, aby se návštěvník dostal

do co nejbližšího kontaktu s živočichy a s přírodou samotnou a tím si uvědomili jejich i naši

provázanost s ní. V důsledku toho vznikají mnohé průchozí expozice, živočichové, kteří jsou

pro návštěvníka nebezpeční, většinou už nejsou odděleni mřížemi, ale velkoplošnými skly,

nebo ve venkovních výbězích systémem vodních příkopů, navíc v tropických sklenících

volně poletují ptáci a skáčou drobní primáti. Vznikly také takzvané kontaktní zoo, které

umožňují přijít s některými živočichy do styku.

Při návštěvě zoologických zahrad, výukových programů, je žák přímo propojen s přírodou.

Nejvýrazněji je propojen s environmentální výchovou, která je členěna do několika

tematických celků (Ekosystémy, Základní podmínky života na zemi, Lidské aktivity

a problémy životního prostředí, Vztah člověka k prostředí).

Zoo dnešní doby už tedy jen návštěvníkovi neukazuje jednotlivá cizokrajná zvířata, ale snaží

se i vychovávat k celkové ochraně přírody, protože bez toho, aniž bychom chránili přirozená

stanoviště živočichů, nejsou většinou schopni svůj druh zachovat a ve volné přírodě mimo

vytyčené rezervace přežít. Zoologické zahrady mají tedy velké poslání do budoucnosti a je

pouze na nás, zdali tuto snahu o přežití kriticky ohrožených druhů podpoříme, kdyby jen

návštěvou zoo, nebo adopcí chovaného živočicha, nebo budeme jen nečinně přihlížet, jak

některé druhy mizí v propadlišti dějin přírody.
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