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CÍL PRÁCE:
Diplomantka ve své práci v úvodu neuvádí explicitně cíle práce. Spíše popisuje svoji činnost při
zpracování diplomové práce a její obsah. Při dobré vůli čtenáře lze cíle práce vydedukovat. Dílo má dvě
stěžejní části. Teoretická část je věnována naučným stezkám vybraných zoologických zahrad (dále ZOO)
a dále jejich popisu. Rozsáhlejší praktická část je věnována již využití naučných stezek v rámci výuky
nabízenými vybranými zoologickými zahradami v Praze, Dvoře Králové, Ústí nad Labem, Ostrava, Zlín –
Lešná, Liberec, dále popisům ZOO, navržené naučné stezce, hodnocení pracovních listů.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
V kapitolách 2. – 7. postrádám jednotnost v popisu vybraných ZOO (úvod, charakteristika ZOO
(historie, významné chovy zvířat, zajímavosti využitelné ve škole, výchovně vzdělávací činnosti
poskytované školám). Místo toho autorka uvádí stručné historie ZOO, které jsou jistě zajímavé, ale
postrádám zde vazbu na tématiku DP. Pokud by autorka unifikovala (uváděla předem daná kritéria
hodnocení) a upravila popisy jednotlivých zahrad, byl by text mnohem zajímavější a informativně nosný.
Bohužel takto vyznívá jako nepřehledný popis jednotlivých ZOO bez jakékoliv struktury.

Praktická část práce, resp. kap. 8 začíná bez jakéhokoliv úvodu a dále je v jednotlivých
podkapitolách popisována naučná stezka vybraných ZOO a jsou strukturovány, např. 8.1, 8.2 ZOO pro
školy, 8.3 Hodnocení. Která kritéria hodnocení si autorka zvolila? V popisech je však uplatňováno pouze
faktografický popis naučné stezky s různými fakty o rozloze, typech živočichů, historickými daty apod.
V podkapitole bez didaktického rozboru, jak stezky využít. Přitom charakteristiky popisů jednotlivých
ZOO postrádají strukturovanost a jednotnost v popisování. Pak se nabízí otázka, jak nazvanou část DP
jako praktickou, možné využívat ve škole? V podkapitolách cit. „Zoo pro školy“ autorka neprovádí
didaktickou analýzu a možnosti využití programové nabídky pro školy, ale pouze informace o vstupném,
objednání a typech nabízených programů.

Kapitola 15 je věnována ZOO v Liberci. Diplomantka sice uvádí, že většina žáků tuto ZOO
nenavštívila, ale zvolila ji proto, že má finanční podporu zřizovatele školy – města Bečov nad Teplou.
Nabízí se otázka, není lépe navštívit a analyzovat ZOO, která je bližší tomuto městu, kdy je předpoklad,
že jí navštíví více žáků a bude i lepší spojení pro školní exkurzi do ZOO. Zcela chybí další zdůvodnění
výběru této ZOO v Liberci. S. 49 – 58 následují informace o ZOO Liberec s popisy chovaných zvířat, bez
psychodidaktické transformace a souvztažností k 1. stupni ZŠ. Na s. 58 následují pracovní listy, vytvořené
diplomantkou. Není však vysvětleno z jakého důvodu je tvořila. Mimochodem úkoly v pracovních listech
jsou zaměřeny převážně na uzavřené otázky s výběrem odpovědi a bohužel mají některé odpovědi
charakter viditelných distraktorů (s. 59, úkol 3, atd.). Často autorka využívá dichotomických odpovědí,
kde výrazně klesá výpovědní hodnota odpovědi, a stoupá vliv štěstí a náhody (50 %). U většiny úkoly
autorka se zaměřuje na znalost mnohdy nepodstatných faktů, která nerozvíjí myšlení žáků a pochopení
vztahů. Úkoly jsou mnohdy kvízového charakteru. Dále uvádí autorka vypracované řešení prac. listu. Na
str. 61 bez jakéhokoliv komentáře vyhodnocuje pracovní listy graficky a tabulkou. Bez jakéhokoli
zdůvodnění. Proč hodnotila prac. listy a jak reflektovala výsledky. Kdo odpovídal? Jaké bylo zadání
žákům? Pak následuje kapitola o komentovaných prohlídkách, ponechám bez komentáře.
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V kapitole 16 autorka navrhuje vlastní naučnou stezku a ověřuje její funkčnost pracovními listy.
Následují celkem zdařilé informační tabule a podkapitola schéma naučné stezky bez komentáře, proč je
tato kapitola uvedena a jaké schéma? V kapitole 17 následuje čtyř odstavcové vyhodnocení naučné
stezky a pracovních listů bez kritérií hodnocení. Kapitola 18 opět zařazena bez vysvětlení souvislosti
s tématem DP. Závěr a zhodnocení projektu. Jakého projektu?

Jelikož v celé praktické části diplomantka v textu nevysvětluje své důvody zařazení jednotlivých
kapitol a podkapitol, působí text velmi chaoticky a nelogicky.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Formální úprava práce je nedostatečná.

• V práci není zařazeno „Zadání diplomové práce“. Je třeba dodat u obhajoby.

• Hlavní kapitoly začínají vždy na nové straně většinou vpravo. Diplomantka hlavní nadpisy
umísťuje v toku textu.

• V práci se objevují prázdné stránky mezi texty.

• V textu DP diplomantka střídá 1. os. mn. č., a 1. os. j.č. tzv. „ich“ formu i v textu práce. „Ich“
forma se připouští v úvodu či závěru práce a využívá se jen ojediněle.

• Pojem zoologická zahrada lze zkracovat na obecně známé ZOO, ale pak by měla být všechna
písmena velká.

• Označování podkapitol s. 9 – 47 není jednotné. Diplomantka využívá označení v nadpisu „8.1,
8.2, 8.3, ale kapitola 9 má jen podkapitoly 9.1. a 9.2. podobně i kapitola 10, 11 a náhle kapitola
12 má opět podkapitoly 12.1, 12.2, 12.3., 12.4., 12.5, 12.6, 12.7 atd.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Bohužel musím konstatovat, že v práci postrádám linii, která prochází celou DP v souvislosti
s jejím zadáním, tj. sice analýza ZOO je nestrukturovaně provedena, ale využít jejich možností ve výuce
na 1. stupni a MŠ v daném městě je velmi nedostatečné. Diplomantka za sebou řadí množství informací
a faktů (kvantita převládá), ale kvalita textu, především logičnost zařazování kapitol a podkapitol a
informací v nich v souvislosti se zadáním práce tedy didaktickou analýzou, možností využití údajů, řazení
různých podkapitol, jejich hodnocení je značně problematické. Autorka zásadně u jednotlivých kapitol
neuvádí důvody jejich zařazení do DP.
Ačkoliv si uvědomuji, že DP vznikala za zcela mimořádných okolností v době pandemie a velmi
špatné epidemiologické situace, kdy konzultování práce nebylo jednoduché, musím práci hodnotit
poměrně negativně a musím konstatovat, že diplomová práce obsahuje řadu obsahových a formálních
nedostatků. Na kvalitě práce se mohla rovněž podílet i změna vedoucího práce v průběhu její tvorby
(původně dr. Levý).
Vzhledem k epidemiologické situaci, kdy diplomantka dokončovala svoji diplomovou práci,
jsem se rozhodl DP i přes výše uvedené nedostatky doporučit k obhajobě. Pokud diplomantka
úspěšně obhájí veškeré připomínky v posudcích před komisí obhajob DP.

OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
Popsané nedostatky jsou uvedeny výše a je nutné je zdůvodnit a obhájit.
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